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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể 

 theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 - 2030 và Ngày chạy Olympic 

 vì sức khỏe toàn dân năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 91/KH-UBND, ngày 21/3/2024 Ủy ban nhân dân 

huyện Bình Gia Về việc tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn 

luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 - 2030  và Ngày chạy 

Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024. 

Ủy ban nhân dân xã Tân Văn xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ phát động 

Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024, trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thiết thực kỷ niệm 78 năm Ngày thành lập ngành Thể dục thể thao và 

ngày Bác Hồ viết bài “Thể dục và sức khỏe” kêu gọi đồng bào tập thể dục 

(27/3/1946 - 27/3/2024); 93 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ 

Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024). 

- Động viên đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia tập luyện thể dục, 

thể thao (TDTT) hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo 

gương Bác hồ vĩ đại” và phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước” trong 

tuổi trẻ toàn huyện góp phần nâng cao sức khỏe để phục vụ và học tập, lao động, 

sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.  

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, tác dụng của luyện tập thể 

dục, thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe, nâng cao chất lượng cuộc 

sống của người dân, xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, góp 

phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân. 

- Vận động mọi người dân tự chọn cho mình môn thể thao phù hợp để tập 

luyện hàng ngày, nhằm tạo thói quen vận động hợp lý để bảo vệ và nâng cao sức 

khoẻ. 

2. Yêu cầu 

- UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic 

vì sức khỏe toàn dân năm 2024, và các hoạt động thể dục, thể thao cho mọi 

người năm 2024 tại địa phương, các thôn tuyên truyền vận động các tầng lớp 
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nhân dân trên địa bàn tham gia và thường xuyên tập luyện TDTT để nâng cao 

sức khỏe.  

- Tổ chức Ngày chạy Olympic năm 2024 đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu 

quả, tạo được khí thế sôi nổi, hào hứng tham gia của nhân dân. 

- Vận động các nguồn lực xã hội đóng góp cho công tác tổ chức Lễ phát 

động Cuộc vận động và Ngày chạy và các hoạt động thể dục, thể thao quần 

chúng hàng năm. 

II. QUY MÔ VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

1. Quy mô,  thời gian, địa điểm tổ chức 

 a. Quy mô 

- Tuỳ vào điều kiện thực tế của đơn vị mình các trường học, Trạm y tế xã 

và các thôn tổ chức phát động ngày chạy olimpic tới các cán bộ, công chức, viên 

chức, hoc sinh các trường, Trạm y tế và quần chúng nhân dân trên địa bàn xã tổ 

chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024. 

b. Thời gian 

Tổ chức bắt đầu từ 07 giờ 00 phút, thứ bảy ngày 30/3/2024 

c. Địa điểm  

- Tại các trường học, Trạm Y tế và các thôn trên địa bàn xã. 

 d. Nội dung: 

 - Tổ chức chạy đồng hành tối thiểu 1.000m (đảm bảo chạy hết cự ly).  

2. Công tác chỉ đạo thực hiện 

           - UBND xã Xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức Lễ phát động Cuộc vận 

động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 - 

2030 và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024. 

- Trang phục chạy Olymic: Trang phục thể thao, hoạc sinh đồng phục của 

trường  

3. Trang trí tuyên truyền 

          - Trang trí trang trọng phù hợp với cơ sở. Phông chính với tiêu đề Tổ chức 

Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ 

vĩ đại” giai đoạn 2021 - 2030 và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 

2024; treo các Khẩu hiệu tuyên truyền, Băng rôn, Cờ tại điểm xuất phát, dọc 

đường chạy và đích. 

Treo các khẩu hiệu tuyên truyền cổ động cho Lễ phát động Ngày chạy 

Olympic vì sức khỏe toàn dân năm  2024, khẩu hiệu về đề án tổng thể phát triển 

thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2021-2030 và các khẩu hiệu tuyên 

truyền việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

- Tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên 

truyền lưu động; treo băng rôn, khẩu hiệu trên các trục đường chính, khu đông 

dân cư... 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa - Xã hội: Xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức 

Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 phù hợp, chu 

đáo trên cơ sở nội dung kế hoạch này triển khai tới các đơn vị, các thôn trên địa 

bàn xã. 

 2. Các đơn vị Trường học: Triển khai tới các cán bộ, giáo viên và học 

sinh ngày chạy Olimpic vì sức khoẻ toàn dân năm 2024. 

3. Trạm y tế xã 

Triển khai tới các cán bộ, viên chức ngày chạy Olimpic vì sức khoẻ toàn 

dân năm 2024. 

4. Các thôn trên địa bàn 

Triển khai tới các toàn thể nhân dân ngày chạy Olimpic vì sức khoẻ toàn 

dân năm 2024 

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, trường học, Trạm y tế 

và các thôn nghiêm túc triển khai và thực hiện, kết thúc Ngày chạy Olimpic năm 

2024 tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm, tổng hợp báo cáo kết quả về UBND xã 

theo quy định ./. 

 
Nơi nhận:      
- Phòng VH&TT huyện(B/c);    

- TT Đảng ủy xã; B/c 

- TT HĐND xã; B/c                                               

- CT, PCT UBND xã;   

- MTTQ, các đoàn thể xã;   

- Công an xã;                                                                                                                                                                                            

- Các trường học; 

- Trạm Y Tế xã;  

- Các thôn trên địa bàn;                                                                               

- Lưu: VP, VHXH.    

  CHỦ TỊCH 

   

 

 

                      

 

 

Hoàng Kim Hữu 
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 KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN 

 (Kèm theo Kế hoạch số           /KH-UBND, ngày     /3/2024 của UBND xã) 

 

TOÀN DÂN RÈN LUYỆN THÂN THỂ THEO GƯƠNG BÁC HỒ VĨ ĐẠI 

KHỎE ĐỂ XÂY DỰNG VÀ BẢO VỆ TỔ QUỐC 

RÈN LUYỆN THÂN THỂ, BẢO VỆ TỔ QUỐC - RÈN LUYỆN THÂN THỂ, 

KIẾN THIẾT ĐẤT NƯỚC 

HÃY CHUNG TAY VÌ THỂ LỰC, TẦM VÓC CON NGƯỜI VIỆT NAM 
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